
terça-feira, 06 de AGOSTO de 20132  CADERNO 6

POrtaria Nº 4611/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO para participar do Congresso Nacional do Ministério 
Público, no período de 29/10 a 3/11/2013, em Natal/RN.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4613/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará);
CONSIDERANDO, ainda o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 08/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO e RENATA FONSECA DE CAMPOS para exercer a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Itaituba (Região Administrativa Sudoeste II), no 
período de 22/7 a 31/12/2013.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 4154/2013-MP/PGJ, de 5/7/2013, 
publicada no D.O.E. de 16/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4614/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), c/c art. 36, da 
Resolução nº 027/2012-CPJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para atuarem em 
conjunto com a Drª. REGINA FÁTIMA SADALLA SILVA ABBADE, 
na 1ª Promotoria de Justiça do Juízo Criminal da Capital, em 
regime de mutirão, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 
1º/8/2013, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4615/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda a necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça Marabá,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA e JÚLIO CESAR SOUSA COSTA para, até 30/7/2013, 
exercerem em conjunto o 9º cargo de Promotor de Justiça de 
Marabá, a contar de 16/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, até 30/7/2013, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Bom Jesus do Tocantins, a contar de 16/7/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4617/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 28393/2013, em 22/7/2013,

R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 22/7/2013 a 17/1/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4619/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria de Justiça de 
Santa Izabel do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para atuar na sessão do Tribunal do Júri, designada para 
o dia 25/7/2013, referente ao Processo nº 0000988-
04.2000.814.0049, em trâmite na comarca de Santa Izabel do 
Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4620/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 026/2013-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal n.º 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio, 
para análise técnica das propostas, o servidor Ronaldo Pimentel 
de Almeida.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4621/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, até 10/8/2013, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de São Francisco do Pará, a contar de 
20/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4674/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO para atuar no Projeto Verão com Justiça, que ocorrerá 
no município de Salinópolis, no dia 29/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4675/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sávio Rui 
Brabo de Araújo;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS 
SANTOS SILVA para, até 15/9/2013, exercer no 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Tutela das Fundações, Entidades de 
Interesse Social, Falência e recuperação Judicial e Extrajudicial, 
a contar de 18/7/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Registros Públicos, Resíduos e 
Casamentos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N° 4676/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde da Drª. 
Vera Lúcia Andersen Pinheiro;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO para, até 31/7/2013, exercer no 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Família, a contar de 18/7/2013, sem prejuízo de 
suas atribuições no 2º cargo de Promotor de Justiça de Órfãos, 
Interditos e Incapazes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria Nº 4677/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância às 
fls. 69-75 e o Parecer nº 076/2013-ASS/JUR-PGJ, de 15/3/2013, 
nos autos das Peças de Informação nº 061/2012-PGJ, os quais 
foram acolhidos in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 3098/2012-MP/PGJ, de 5/7/2012, 
publicada no DOE de 13/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

POrtaria N.° 4678/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 4230/2013-MP/PGJ, de 
11/7/2013, no período de 5/7 a 3/8/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça LEANE BARROS FIÚZA DE MELLO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 3849/2013-MP/PGJ, de 
24/6/2013, no período de 8/7 a 6/8/2013, a contar de 16/7/2013, 
para gozo oportuno.


